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Аннотация

В данной работе рассмотрен структурный синтез и анализ механизма

параллельной структуры, обладающего свойством кинематической развязки,

при этом движение каждого привода, «отвечающего» за линейные

перемещения, влечет изменение положения выходного звена относительно

соответствующей оси неподвижной системы координат. Механизм получен за

счет применения кинематических цепей, содержащих винтовые передачи и

приводные диады, включающие по три вращательные кинематические пары с

параллельными осями.

Кроме того, представлено решение обратной задачи о положениях,

решение задачи о скоростях, проведён динамический анализ механизма,

выявлено динамическое влияние кинематических цепей на общую

кинетическую энергию, разработан макет механизма, совершающего три

поступательных движения выходного звена во взаимно перпендикулярных

плоскостях, а также определена рабочая зона механизма.
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Введение

Актуальность работы

Во многих технических устройствах нашли эффективное применение

поступательно-направляющие механизмы параллельной структуры, в которых

выходное звено движется по трем координатам, не меняя свою ориентацию.

Речь идет о манипуляционных, технологических, медицинских,

измерительных, обучающих системах.

Однако указанные механизмы, как правило, имеют недостаток,

связанный с тем, что при движении даже по одной координате должны

согласованно работать все приводы, причем в каждом положении

передаточные отношения различны. Для устранения этого недостатка

К. Конгом и К. Госленом была предложена схема изоморфного механизма.

Под изоморфностью принимается наличие двух свойств: постоянство

передаточных отношений между приводами и выходным звеном и полная

кинематическая развязка, когда каждый привод обусловливает движение

только по одной декартовой координате.

В Институте машиноведения им. А.А. Благонравова РАН (ИМАШ РАН)

под руководством академика Р.Ф. Ганиева были разработаны схемы

механизмов, являющиеся развитием упомянутой схемы изоморфного

механизма. Отличительной особенностью вновь созданных схем являлось то,

что в них отсутствовали поступательные кинематические пары, что важно с

точки зрения отсутствия перекосов и заклиниваний.

В данной работе исследуются свойства синтезированного в

ИМАШ РАН механизма, а именно рассматриваются вопросы структурного,

кинематического, динамического анализа, динамического взаимовлияния

между степенями свободы, вопросы исследования рабочей зоны для

действующей модели механизма.

Такая тематика, связанная с исследованием и повышением

функциональных возможностей весьма перспективного поступательно-
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направляющего изоморфного механизма параллельной структуры,

представляется вполне актуальной.

Цель работы

Разработать изоморфный поступательно-направляющий механизм

параллельной структуры с кинематическими цепями, не содержащими

поступательных кинематических пар и имеющий дополнительную

кинематическую цепь для передачи вращательных движений.

Задачи научного исследования

1. Провести структурный синтез и анализ изоморфного поступательно-

направляющего механизма параллельной структуры с кинематическими

цепями, не содержащими поступательных кинематических пар и с

дополнительной кинематической цепью, передающей вращательное

движение рабочему органу.

2. Провести кинематический анализ, включающий решение задач о

положениях и скоростях для изоморфного поступательно-

направляющего механизма параллельной структуры.

3. Провести анализ динамического взаимовлияния между приводами, а

также динамический анализ для изоморфного поступательно-

направляющего механизма параллельной структуры.

4. Разработать действующую модель изоморфного поступательно-

направляющего механизма параллельной структуры. Провести анализ

его рабочей зоны.

Научная новизна исследования

1. Разработан изоморфный поступательно-направляющий механизм

параллельной структуры с кинематическими цепями, не содержащими

поступательных кинематических пар и с дополнительной
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кинематической цепью, передающей вращательное движение рабочему

органу.

2. Представлен кинематический анализ, включающий решение задач о

положениях и скоростях для изоморфного поступательно-

направляющего механизма параллельной структуры.

3. Представлен анализ динамического взаимовлияния между приводами, а

также динамический анализ изоморфного поступательно-

направляющего механизма параллельной структуры.

4. Изготовлен натурный макет изоморфного поступательно-

направляющего механизма параллельной структуры. Проведен анализ

рабочей зоны.

Теоретическая значимость

Теоретически обосновано наличие поступательных степеней свободы

изоморфного механизма параллельной структуры. Решены задачи

кинематического и динамического анализа с учетом динамического

взаимовлияния приводов.

Практическая значимость

Практическая значимость заключается в том, что синтезирован

применимый в различных областях техники изоморфный поступательно-

направляющий механизм параллельной структуры с кинематическими

цепями, не содержащими поступательных кинематических пар, имеющий

дополнительную кинематическую цепь, предающую вращательное движение

рабочему органу, а также описаны методики анализа данного механизма,

применимые в других механизмах.
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Методы исследования

Исследования проводились с использованием методов теории

механизмов и машин, аналитической геометрии, теоретической механики,

дифференциального и матричного исчисления, компьютерного

моделирования.

Положения, выносимые на защиту

1. Новый синтезированный изоморфный поступательно-направляющий

механизм параллельной структуры с кинематическими цепями, не

содержащими поступательных кинематических пар, имеющий

дополнительную кинематическую цепь, предающую вращательное

движение рабочему органу.

2. Алгоритмы решения задач о положениях и скоростях синтезированного

изоморфного поступательно-направляющего механизма параллельной

структуры с кинематическими цепями, не содержащими

поступательных кинематических пар.

3. Методика анализа динамического взаимного влияния между приводами

синтезированного изоморфного поступательно-направляющего

механизма параллельной структуры с кинематическими цепями, не

содержащими поступательных кинематических пар.

4. Алгоритм и программа динамического анализа синтезированного

изоморфного поступательно-направляющего механизма, основанные на

уравнениях Лагранжа II рода.

5. Конструкция натурного макета изоморфного поступательно-

направляющего механизма параллельной структуры с кинематическими

цепями, не содержащими поступательных кинематических пар, а также

вид его рабочей зоны.
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Достоверность результатов обусловлена использованием

общепринятых допущений, строгостью математических выкладок,

применением апробированных методик кинематического и динамического

анализа, а также сопоставлением теоретических и практических результатов.

Апробация работы

Основные результаты доложены на следующих научно-технических

конференциях:

1. Международная инновационная конференция молодых ученых

и студентов по современным проблемам машиноведения

«МИКМУС-2020», Москва, 2020.

2. Международная инновационная конференция молодых ученых

и студентов по современным проблемам машиноведения

«МИКМУС-2021», Москва, 2021.

3. Международный семинар по научным проблемам машиностроения

им. И.И. Артоболевского, Москва, январь 2022.
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Глава 1. Публикации, связанные с поступательно-направляющими

механизмами параллельной структуры, обладающими свойством

изоморфности

1.1. Поступательно-направляющие механизмы параллельной структуры

Механизмы параллельной структуры в настоящее время применяются

во многих отраслях. Они широко используются в строительстве, при

производстве различных деталей и изделий сложной формы из различных

материалов, в медицинских роботах, системах аддитивного производства.

Наиболее полная классификация механизмов параллельной структуры, а

также разработанные методы их анализа и синтеза представлены в [21].

В статье [19] представлены роботы, основанные на параллельно-

последовательных механизмах и предназначенные для подготовки и

проведения стоматологических, кардиохирургических операций.

Общие методы исследований поступательно-направляющих

механизмов основаны на классических подходах, изложенных в работах И.И.

Артоболевского [2-4], А.П. Бессонова [6], Н.Г. Бруевича с соавторами [7, 8],

Е.И. Воробьева [12], Р.Ф. Ганиева и В.О. Кононенко [15], Ф.М. Диментберга

[26-28], И.И. Вульфсона [14], В.В. Добровольского [29], Н.С. Давиташвили

[24], М.З. Коловского [38], К.В. Фролова [74, 75], А.Ф. Крайнева [40-44],

А.Ш. Колискора [22, 23, 36, 37], П.А. Лебедева [46], Н.И. Левитского [47],

П.Г. Мудрова [48], В.А. Глазунова, Э.Е. Пейсаха [57], Б. Росса [61], Ю.Л.

Саркисяна [63], Р.Б. Статникова и И.М. Соболя [64], Р. Болла [81], Г. Гогу [ 88-

90], Д. Эрве [95, 96], К. Ханта [97], К. Конга и К. Гослена [92], К. Сугимото

[114], К. Вольхарта [118], Д. Бейкера [80], В.Е. Гауфа [93, 94], Д.-Х. Рю [110],

Д. Стюарта [113] и др.

Важные научные результаты в области робототехнических систем

раскрыты в работах П.Н. Белянина [5], М. Вукобратович [13],

А.Е. и А.А. Кобринских [34], В.В. Козлова, В.П. Макарычева, А.В. Тимофеева,

Е.И. Юревича [35], А.И., Корендясева, Б.Л., Саламандры, Л.И. Тывеса [39],

[…]


B C

L

L
j 

где L1 – длина звена цепи, а
2 2 2 2
, , ,В С В Сx x y y – координаты x и z

соответственно точек A2 и B2.

- для В3С3:

3 3 3 3 3 3

2 2( ) ( ) .B C B C B CL z z y y   

Угол
3 3В Сj равен:

3 3

3 3

2

arccos ,
2

B C

B C

L

L
j 

где L1 – длина звена цепи, а
3 3 3 3
, , ,В С В Сx x y y – координаты y и z

соответственно точек A3 и B3.
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Построение рабочей зоны проведем в два этапа: вначале построим

рабочую зону, которую формируют ограничения цепей, соединяющих

выходное и промежуточное звенья. Вторым этапом выполним добавление

ограничений, налагаемые звеном, соединяющим основание и ползун.

Для нахождения рабочей зоны будем задавать положения выходного

звена (точки B1, B2, B3) и соответствующие им положения ползуна (точки С1,

С2, С3), после чего будем проверять ограничения, налагаемые цепями,

соединяющими выходное звено и ползуны – если решение существует, то

точка проверяется на ограничения, накладываемые шарнирами (углы

1 1 2 2 3 3
, ,B C B C B Cj j j ) – если точка удовлетворяет всем условиям, то она

добавляется в рабочую зону.

Зададим параметры для построения рабочей зоны механизма,

соответствующие реальному прототипу механизма:

L1 = 30 см – длина звена приводной кинематической цепи;

L2 = 60 см – длина звена основной кинематической цепи.

Зададим начальное положение механизма, относительно которого будут

считаться все изменения:

1 2 3

1 2 3

10,4 63,2 0

42,5 ; 0 ; 36,5 ;

0 0 0

0,7 0,7 3,6

3,9 ; 1,8 ; 1,8 .

0 3,6 3,6

А А А

В В В

     
     

        
     
     

       
     

        
     
     

В качестве максимального угла выберем угол 87о.

В результате получается следующая картина рабочей зоны (рис. 5.10).

Рабочая зона, представленная в виде трехмерного изображения,

смоделирована по точкам с помощью программного обеспечения Mathcad.

Во время работы механизма следует учитывать, что имеющиеся в

рабочей области недоступные зоны постоянны для любых положений точек

A1, A2, A3, так как их задает положение приводных направляющих.
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а)

б)
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в)

Рисунок 5.10 – Двухмерные виды рабочей зоны механизма

Рисунок 5.11 – Рабочая зона, представленная в виде трехмерной структуры
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На втором этапе найдем рабочую область, подставив ограничения,

накладываемые ограничениями на перемещение ползуна. При расчете мы не

будем учитывать место, занимаемое на макете стойкой для компенсации веса

выходного звена, поскольку при разработке реального образца его можно

вынести из рабочей зоны механизма. При этом очевидно, что такими

ограничениями из общей рабочей зоны будет вырезан фрагмент (рис. 5.12). Из

представленных рисунков видно, что благодаря расположению точек

присоединения кинематических цепей к основанию удалось уменьшить

величину пустот внутри рабочей области. Однако при этом видно, что есть

возможность дальнейшей оптимизации – изменяя расположение точек С1, С2,

С3, можно добиться максимального рабочего пространства в виде куба.

а)
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б)

в)

Рисунок 5.12 – Рабочая зона макета, представленная на проекциях общей

рабочей зоне механизма

Для того чтобы оценить влияние качества шарниров на величину

рабочей зоны, найдем рабочую зону для трех случаев, когда задается

ограничение в шарнире: 87, 80 и 89 градусов (рис. 5.13). Из представленных
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рисунков видно, что чем меньше ограничение в шарнире, тем меньше объем

цилиндра недоступного пространства, формируемых в точках присоединения

кинематических цепей.

Рисунок 5.13 – Виды рабочей зоны при ограничениях в шарнирах 87о, 80о, 89о

Разработанная действующая модель изоморфного поступательно-

направляющего механизма параллельной структуры подтвердила наличие

требуемого числа степеней свободы и необходимых параметров рабочей зоны.

87о 89о

1

80о
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Результаты:

1. Проведен структурный синтез и анализ изоморфного поступательно-

направляющего механизма параллельной структуры с кинематическими

цепями, не содержащими поступательных кинематических пар и с

дополнительной кинематической цепью, передающей вращательное движение

рабочему органу.

2. Проведен кинематический анализ, включающий решение задач о

положениях и скоростях для изоморфного поступательно-направляющего

механизма параллельной структуры.

3. Проведен анализ динамического взаимовлияния между приводами

для изоморфного поступательно-направляющего механизма параллельной

структуры.

4. Проведен динамический анализ изоморфного поступательно-

направляющего механизма параллельной структуры.

5. Разработана и изготовлена действующая модель изоморфного

поступательно-направляющего механизма параллельной структуры.

Проведен анализ рабочей зоны.

По результатам работы можно сделать следующие выводы:

1. Изоморфный поступательно-направляющий механизм параллельной

структуры может быть получен за счет применения кинематических цепей,

содержащих винтовые передачи и приводные диады, включающие по три

вращательные кинематические пары с параллельными осями.

2. Кинематический анализ синтезированного изоморфного

поступательно-направляющего механизма параллельной структуры показал,

что свойство изоморфности сохраняется при использовании приводных диад.

3. Анализ динамического влияния между приводами рассматриваемого

механизма целесообразно провести на основе рассмотрения кинетической

энергии. При движении по одной координате доля кинетической энергии,
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определяемая соответствующей кинематической цепью, составляет около

80%. Остальные кинематические цепи могут быть учтены путем введения

замещающих масс.

4. Динамический анализ рассматриваемого механизма может быть

проведен на основе раздельного рассмотрения всех кинематических цепей.

При этом может быть обеспечена требуемая динамическая точность.

5. Разработанная действующая модель механизма подтвердила наличие

требуемого числа степеней свободы и необходимых параметров рабочей зоны.
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