В диссертационный совет Д 002.059.05
на базе ФГБУН «Институт машиноведения
им. А.А. Благонравова Российской академии
наук (ИМАШ РАН)»
101000, г. Москва, М. Харитоньевский пер. 4

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Едакиной Татьяны Витальевны
«Разработка и исследование поступательно-направляющего механизма
параллельной структуры, обладающего свойством изоморфности»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.02.18 – «Теория механизмов и машин»

Актуальность диссертационной работы обусловлена необходимостью создания новых пространственных механизмов параллельной структуры для решения различных задач. Имеющиеся устройства с несколькими степенями свободы на данный момент имеют сложную систему управления приводами ввиду изменяющихся передаточных отношений между приводами и выходным звеном. Поэтому задача создания и повышение функциональных возможностей изоморфных механизмов, в которых такие передаточные отношения постоянны, является актуальной.

Научная новизна диссертации заключается в разработке изоморфного поступательно-направляющего механизма параллельной структуры с кинематическими цепями, не содержащими поступательных кинематических пар и с дополнительной кинематической цепью, передающей вращательное движение рабочему органу.

Практическая значимость работы заключается в том, что свойства синтезированного изоморфного поступательно-направляющего механизма параллельной структуры позволяют использовать его в таких отраслях, как строительство, космическая деятельность, медицина.

По автореферату можно сформулировать следующие **замечания**:

1. Формулировки основных положений автореферата, содержащих акцент на отсутствии в предлагаемом механизме поступательных кинематических пар, целесообразно дополнить информацией об использовании винтовых кинематических пар

2. Обоснованность использования приближенного независимого уравнения динамики для обобщенной координаты x выходного звена (стр. 16 автореферата) целесообразно было бы подтвердить результатами интегрирования более точных уравнений динамики, учитывающих динамическое взаимовлияние координат выходного звена.

3. Представленные на рис. 13 и рис. 14 графические зависимости реализуемых законов изменения координаты и скорости целесообразно было бы дополнить графиками требуемых законов изменения для более наглядной оценки достигаемой динамической точности.

Упомянутые замечания носят стилистический характер, относятся к форме представления результатов и не влияют на общую положительную оценку работы.

Работа обсуждалась на международных научно-технических конференциях и семинарах. По результатам исследования опубликовано семь научных работ, в том числе две статьи в рецензируемых журналах, входящих в Перечень ВАК, а также получено два патента.

Заключение

Диссертация «Разработка и исследование поступательно-направляющего механизма параллельной структуры, обладающего свойством изоморфности» соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней»), поскольку является квалификационной научно-исследовательской работой, а её автор Едакина Татьяна Витальевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.18 – Теория механизмов и машин.

Настоящим выражаю согласие на включение моих персональных данных в аттестационные документы соискателя ученой степени кандидата технических наук Едакиной Татьяны Витальевны и их дальнейшую обработку.

Кандидат технических наук,
старший научный сотрудник,
доцент кафедры «Системы
автоматизированного проектирования»,
доцент кафедры «Теория механизмов и
машин» МГТУ им. Н.Э. Баумана

П.П. Белоножко

31.03.2022

Белоножко Павел Петрович

Почтовый адрес: Россия, 105005, г. Москва, ул. 2-я Бауманская, д. 5.

Телефон: +7 (499) 263-69-71, +7 (915) 279-77-18

e-mail: byelonozhko@mail.ru

Сайт: <https://rk6.bmstu.ru>

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ЦЕНТР
СЛУЖБА ЗАВЕРЯЮ
СЛУЖБА УПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ
Д. В.
99-263-60-48